
SECRETARÍA DE ESTADO  

SIR V A SE  C ITAR

/ Vi

Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

MINISTERIO DE INDUSTRIA ENERGÍA Y MINERÍA  
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 8 JUN. 202̂ t

VISTO: los artículos 238 y 268 del Reglamento del Mercado Mayorista de 

Energía Eléctrica, aprobado por el Decreto N° 360/002, de 11 de setiembre 

de 2002, en la redacción dada respectivamente por el Decreto N° 242/023, 

de 8 de agosto de 2023, y el Decreto N° 263/023, de 24 de agosto de

2023;------------------------------------------------------------------------------- -----------------

RESULTANDO: que la fórmula de cálculo del literal e) del artículo 238 es 

incorrecta, y que el párrafo segundo del literal e) del artículo 268 debió

identificarse como literal f);....... ..................... .................................................

CONSIDERANDO: I) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, 

Energía y Minería informa que no existen objeciones de carácter jurídico a

realizar;----------------------- -------------------------------------- -------------- ----------------

II) que corresponde modificar la redacción de los

artículos mencionados;----------------------------------------- ------------ ------------------

ATENTO: a lo expuesto;----- --------------- ---------------------- -------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo I o.- Modifícase el literal e) del artículo 238 del Reglamento del 

Mercado Mayorista de Energía Eléctrica, aprobado por el Decreto IN° 

360/002, de 11 de setiembre de 2002, en la redacción dada por el artículo 

8 del Decreto 242/023, de 8 de agosto de 2023, el que quedará redactado 

de la siguiente manera: "e) Para cada Participante Consumidor, calculará 

su requerimiento previsto de Garantía de Suministro, de acuerdo a lo

establecido en el artículo 236 del presente Reglamento".--------------------------

Artículo 2o.- Modifícase el literal e) del artículo 268 del Reglamento del 

Mercado Mayorista de Energía Eléctrica, aprobado por el Decreto N° 

360/002, de 11 de setiembre de 2002, en la redacción dada por el artículo



2 del Decreto 263/023, de 24 de agosto de 2023, el que quedará redactado 

de la siguiente manera: "e) Para cada Participante Consumidor, el DNC 

calculará su requerimiento real de Garantía de Suministro como su 

requerimiento previsto, calculado de acuerdo al artículo 236, por el factor

de corrección calculado según el literal f".---------------------------------------------

Artículo 3o.- Agrégase el siguiente literal f) al artículo 268 del Reglamento 

del Mercado Mayorista de Energía Eléctrica, aprobado por el Decreto N° 

360/002, de 11 de setiembre de 2002, en la redacción dada por el artículo 

2 del Decreto 263/023, de 24 de agosto de 2023: "f) El DNC calculará el 

factor de corrección como el consumo registrado de acuerdo al literal c) en 

el Período Firme del mes dividido el valor esperado de su consumo en el 

Período Firme del mes resultante de las simulaciones realizadas de acuerdo

al artículo 218"..................................................................................................

Artículo 4.- Comuniqúese, etc.-------------------------- --------------------------------

/es


